113. sco. in  
 quod. q. 15

vel virtuali repñtatiua: z isto mō spēs absoluti virtuali repñtat respñm z relationē. Scōm theologos intellectus agēs nō est oia facere q̄ possit de quocūq; obto abstrahere spēm intelligibile: et si sit absolutus: q̄ fm San. Tho. in p̄p̄te. q. 12. arti. 2. nō pōt abstrahi spēs intelligibilis que sit formalr repñtatiua eēntie diuine: imo etiā de s̄b̄s im mālib⁹ fm Sco. z etiā de s̄ba māli nō pōt abstrahi spēs aliqua formalr repñtans talia obta. Ratio p̄mi dicit est: q̄ spēs adēquāt obto: nulla aut creatura pōt adēquār eēntie diuine. S̄ nulla spēs intelligibilis in nobis pōt haberi de eēntia diuina. Rō scōi dicit est: q̄ intellect⁹ agēs nō abstrahit nisi a fantasahilib⁹: z est p̄nti a sensibilib⁹. Sed tales s̄be p̄dicte nō sunt fantasahiles: neq; sensibiles. S̄ nō p̄nt h̄e p̄p̄ia spēm in intellectu: assumptū aut q̄ intellectus abstrahat a fantasahilib⁹ z sensibilib⁹: apparet per hoc q̄ nihil abstrahit intellectus nisi a fantasahilib⁹: sed fantasahilia sunt a sensibilib⁹: dicitur Ar. 2. de aia. circa finem. Et autē fantasia mot⁹ factus a sensu fm actus: ergo fantasia nō mouet nisi a sensibilib⁹: s̄ba app̄t h̄e sit materialis: siue imaterialis: nō est sensibilib⁹: q̄ est sentētia Comen. 2. de aia. Sensus nō se p̄fundat vsq; ad s̄ba: rel. ergo substantia nō est fantasahilis: quare sequit̄ p̄positum: q̄ nō habet p̄p̄iam spēm in intellectu.

**Pro intelligētia** huius: qd̄ est intellectū possibile oia fieri: pōt intelligi q̄ possit recipere oēm actū intelligēdi de quocūq; intelligibili: z sic est verū fm mentē p̄bi: q̄ intellectus est totius eēntis: z fm oēm ambitū eēntis: vel pōt intelligi q̄ intellectus possibilis sit oia fieri q̄ de quocūq; possit h̄e aliquē actū intelligēdi: sed nō oēm. Et isto modo p̄ceditur a theologis intellectū possibile esse oia fieri: q̄ h̄e de quocūq; intelligibili possit recipere actū intelligēdi ex nālib⁹ q̄ntum ad rōnes ḡnāles z cōmūnes vel q̄ntū ad illas rōnes que sunt abstrahibiles a sensibilib⁹: nō n̄ q̄ntum ad rōnes p̄p̄ias z sp̄cificas: q̄ntū ad resp̄ctum qui terminat ad deum sub p̄p̄ia rōne deitatis.

**Alterius** pro intelligētia hui⁹ qd̄ ponit in l̄ra: q̄ intellect⁹ agēs: z intellect⁹ possibilis sunt due formalitates. Aduertendū q̄ intellect⁹ agēs pōt capi duobus modis: vno mō pro intellectu: cuius est abstrahere spēm intelligibile. alio mō pōt capi intellectus agēs pro illo intellectu cuius est causē effectiue intellectione siue actū intelligēdi. Si p̄mo mō capiat intellectus agēs: sic talis intell⁹ z intell⁹ possibilis sunt due potēte formalr distincte ex nā rei: z h̄nt distinctas formalitates. Si vero capiat intellectus agēs pro illo intellectu cuius est causā re actū intelligēdi: z dicit q̄ intellectus possibilis curat actiue ad actū intelligēdi: ut sustentat Sco in quolibet. q. 15. z in p̄ s̄niaz di. 3. q. 7. de noticia genita: tunc intellectus agēs z possibilis nō sunt due potēte formaliter distincte ex nā rei: neq; h̄nt duas formalitates: ut declarat Sco. in quolibet. q. dicit. **Notandū** t̄m q̄ potētia pōt capi vel pro resp̄ctū potēntialis: vel pro fundamentō resp̄ctūs. Si p̄ modo: tunc intellectus agēs z possibilis: (dato q̄ idē intellectus causat in seipso actū intelligēdi) distinguunt formalr z sunt due potēte respectiue intellect⁹ agēs z possibilis: z h̄ q̄ ali⁹ est resp̄ctū p̄litaris actiue: z ali⁹ est resp̄ctū p̄litaris passiue. Qui duō resp̄ctū appellānt due potēte respectiue: qui resp̄ctū vltim⁹ fundant in vno z eodē absoluto qd̄ est s̄ba itellais possis: seu ipsa potēte fundamētalis. Si vō capiat potēte pro fundamētō p̄io p̄litaris itellais agēs z possis. Cū sint vñ z idē absolutū ex nā rei simplr id̄stinctū sic nō sunt due potēte formaliter distincte: z hoc fm Sco. in p̄s̄fata. q. quolibet.

**Pro intelligētia** quō duplex act⁹ est aduertendū: q̄ triplex est act⁹ in intellectu: qd̄ est act⁹ rectus: qd̄ est reflexus: qd̄ est collatiuus. Act⁹ rect⁹ est ille qui directe terminat ad obm ex: z h̄z ten-

dentia in obm ipm vt in terminū. Act⁹ reflexus est actus qui terminat ad actū peristentē in potēte z habet relationē tendentiē: vel tendentiā in ipsū. Q̄ntū vō talis actus reflexus h̄z tendentiā i potētia cognoscere: in q̄ntū cognoscēs est: q̄ntū vō h̄z tendentiā in obz in q̄ntū ē cognitū. Ex plū p̄mi. si itelligo me itelligere iste act⁹ quo itello me itellire terminat ad ipz itellire tāq; ad terminū. Ex plū secūdi. Si itelligo me itellire: tūc iste act⁹ terminat ad me sub ea rōne s̄b̄ q̄ itelligo. Ex plū tertij. si itelligo me itellire lapidē: iste act⁹ terminat ad lapidē vt itellim: ita q̄ act⁹ pōt ē p̄uersi⁹ z reflex⁹: z sup seipz itelligere z sup actū intelligēdi: z sup obiectū itellim in q̄ntū ē itelliz. Actus aut collatiuus est actus quo p̄pat vñ obiectū ad aliud: z hoc ē satis māifestū.

**Notandū** vltim⁹ p̄ intelligētia tertij notati: q̄ rō capiat duob⁹ modis: vno mō capitur rō p̄ rōne obiectiua: alio mō p̄ eo qd̄ ē formalr rō. P̄mo mō dicit q̄ d̄fō ē rō obiectiua de quā rōne facit mentionē Arist. in diffinitōe vniocoz z equocoz q̄n̄ iquit. Vniocoz sunt illa quoz rō zē. S̄ s̄ i. z meta. ca. de p̄tibus diffōnis. t. c. 3. h̄z Arist. q̄ sic rō ad rōta partes p̄tōis ad p̄tes rei. S̄ i rōis p̄ceptus obiecti⁹ q̄ pōt terminare actū intelligēdi ex natura rei appellat rō ap̄d Arist. Et isto noie vlt. s̄ meta. ca. de sal. t. c. 3. 4. vbi h̄z q̄ rō i se falsa: est de oi falsa: z rō in se vera: est p̄ceptus q̄ nō idud p̄tes ad se iuicē repugnātes. Alio mō capit rō z sc̄do mō p̄ncipalr p̄ rōne formalr: seu p̄ eo qd̄ est formalr ratio: z hoc duob⁹ modis. vel p̄ rōne q̄ est actus p̄m̄s: vel p̄ rōne q̄ est actus sc̄dus. Si rō capiat p̄ actū p̄mo: sic capitur p̄ potētia rōcinatiua q̄ ē formalit̄ potētia rationalis: z talis rō: qd̄ ē v̄lis: qd̄ ē p̄cularis. Rō vniuersalis est intellectus q̄ discurret z rōcinat circa v̄lia. Ista aut potētia rōnalis capit ab Ar. duob⁹ modis vno mō p̄ potētia cuius est rōnabiliter discurrere etiā circa v̄lia. Alio mō p̄ potētia: cuius est rōnabilr eligere z determinare de agibilib⁹. p̄mo mō sic est intellectus potētia rōnalis p̄ essentia: q̄ eius sic est discurrere circa v̄lia. sc̄do mō voluntas dicit rōnalis p̄ essentia: q̄ eius est eligere: quū sit potētia electiua: de eius est determinare ad alterz oppositū: vt est de mente Ar. 9. meta. ter. comē. 10. Quā s̄niaz habet ipse Comē. in p̄fato comē. volens: q̄ potētia q̄ est oppositū: sicut est itellct⁹: determina fab appetitū. Si vero ratio capiat p̄ rōne p̄ncipalr: sic vel capitur p̄ potētia rōcinante circa p̄ncipalr: z talis ē ipsa cogitatiua: vt h̄t videri in sc̄do de aia a Comē. z etiā i. 3. Uel capit ratio p̄ncipalr p̄ potētia collatiua: z isto mō nō solū cogitatiua: v̄z etiā imaginatiua z sensus cōis possunt appellari ratio: q̄ quelibet istaz pōt operari circa obiectū: nō solū in se: v̄z etiā i ordine ad aliud: referēdo vñ ad reliquū: qd̄ app̄ret de sensu cōmunt qui ponit differentia inter extremā sensibilia: inquantū sensibilia sunt: z p̄ceptat vñ sensibile magis q̄ reliquū qd̄ nō est sine actu collatiuo: quo cōparat vñ obiectū ad reliquū. Rō si capit p̄ rōne formalr: q̄ ē actus sc̄dus: sic accipit p̄ discursu: quo potētia discursiua formaliter discurret a p̄missis ad conclusionē: capit etiā p̄ rō ipso actu collatiuo: quo vñ obiectū referat ad reliquū. Quā aut iste actus collatiuus dicitur esse ratio aut actus ratiōis: apparet de mēte Sco. i p̄mo s̄niaz di. 4. s. q. vñca. vbi vult q̄ potētia volūtiua: z quecūq; alia q̄ sit collatiua: possit causē rōnez z distinctionē rōnis. Alio mō rō capit p̄ forma vt de mēte Ar. 3. meta. t. cō. tertij: vbi appellat spēs z formā dom⁹ ratiōis. Et forma d̄ esse rō: q̄ oē illud: qd̄ est p̄ncipiū agēdi actione reali vel actione inferiōnali: dicit rō agēdi: sed forma sic ē p̄ncipiū respectu vtriusq; actionis: z maxime est p̄ncipiū cognoscēdi rē cuius est forma. Igitur forma sic potest dici ratio.

**Pro intelligētia** p̄me p̄ntis in q̄ ponit qd̄ sit idēitas rōnis. Est ad

Art. 2. de aia. cap. 161.

Sco. i. quo. q. 15. di. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Ar. 1. de aia. cap. 161.

Ar. 2. de aia. cap. 161.

Ar. 9. meta. ter. comē. 10.

Sco. i. p̄mo s̄niaz di. 4. s. q. vñca.

Ar. 3. meta. t. cō. tertij.

# Tractatus formalitatum

ueritatem q̄ duplex ē cept̄: vnus ex parte rei q̄ cocept̄  
alius ex parte intellect̄. Et p̄te intellect̄ duobus modis pot̄  
accipi cept̄ iste vnomo ipsa intellectio appellat̄ cept̄:  
q̄ intellectio ē illud quo intellectus intelligit̄ et caput obiect̄.  
Secundo mō cognitio passiva q̄ obm̄ caput et cognoscitur  
appellat̄ cept̄: et ipsa intellectio qua intellectus intelligit̄  
dicit̄ ceptus: q̄ p̄ ipsa intellectus caput obm̄: et ipsa co-  
gnitio passiva etia appellat̄ cept̄: q̄ p̄ ipsa obm̄ cond-  
p̄ ab intellectu. Nominus ceptus q̄ est intellectio: est ens  
reale et absolutum de predicamento qliratis. Secundo cept̄ qui  
est ipsa cognitio passiva: est ens rationis respectum et non  
absolutum: et non est nisi respectus rationis derelict̄ i obto: ex  
applicatione intellectus ad ipsius obiectum. C̄ Secundo nota-  
dum est q̄ q̄ intellectus intelligit̄ aliquid obiectum: puta lapi-  
dez̄ intelligentia simpliciter est considerare obm̄ in lapide intel-  
lecto. s̄ natura lapidis que intelligit̄: et ipse ē cognoscitur qd̄  
acquir̄ lapis ab intellectu natura lapidis q̄ intelligit̄ est  
ens reale: sed esse cognoscitur est ens rationis: vt dicit̄ est: et q̄  
vnus qd̄ ens sequitur sua propria vnitas: natura lapidis  
q̄ intelligit̄: sequitur vnitas realis. s̄m esse cognoscitur se-  
quit̄ vnitas rationis: qm̄ quale ē ip̄s ēctalis est vnitas p̄ns  
esse. Vnitas aut̄ quā sit primū fundamentum identitatis  
et s̄ meta. ca. de ad aliqd̄. Vnitas p̄ns esse cognoscitur ē fun-  
damentum identitatis rationis. Vnitas etia p̄ns naturam la-  
pidis q̄ intelligit̄ est fundamentum identitatis ex natura rei.  
Et quo sequitur p̄positum q̄ q̄ intellectus aliquid intelli-  
git̄ intelligentia simpliciter: non comparando: aut referendo illud  
qd̄ intelligit̄ ad aliqd̄ q̄ habet ceptus indistinctum oio  
ex parte rei et ex parte ipsius intellectus nō distinguens  
ipm̄ obiectum ab alio obiectum vt h̄ esse cognoscitur p̄ vnitate  
p̄ntem tale esse cognoscitur: fundat identitatis rationis. Et hoc  
est qd̄ dicit̄: q̄ oia ista q̄ cocept̄unt per se: perfectitate tertio  
modi: hoc est in se: et solitarie cognoscendo ipsa et nō refe-  
rendo ad alia: dicit̄ fundare identitatem rationis. C̄ Et ex hoc  
apparet qualiter sit verū illud qd̄ dicunt scolastice: q̄ iden-  
tas rationis est absolutissima: hoc est non dependens ab  
actu collatiuo intellect̄ aut alterius potentie collatiue.  
In absolutum pot̄ intelligi duobus modis: vnomo vt di-  
stinguat̄ respectum: alio mō vt distinguat̄ dependens.  
Si p̄mo mō capiat̄ absolutum: identitas rationis nō est abso-  
lutissima: q̄ est respectus rationis. Si v̄o capiat̄ absolutum  
secundo mō: sic est absolutissima: hoc est idependens idepen-  
dentia opposita dependentie qua dependet eius p̄positum:  
qd̄ est distinctio rationis q̄ dependet ab actu collatiuo: et co-  
stituit̄ in esse per tale actum: sed identitas rationis ē absoluta  
ab omni tali dependentia. C̄ S; hic insurgit vna difficul-  
tas. Nā certū est q̄ identitas rationis est relatio et relatio ē inter  
extrema q̄ sunt fundamentum et terminus: identitas aut̄ ra-  
tionis est eiusdem ad se: sed nulla relatio est eiusdem ad se nisi  
si sit per actum collatiuum intellectus: ergo identitas rationis  
dependet ab actu collatiuo intellectus vel alterius po-  
tentie collatiue. C̄ Et p̄firmat̄ p̄ Ar. s̄ meta. cap. de code:  
et ex. nō h̄ns p̄me. immediate sequens. ex. p̄men. 15. Identi-  
tas est vnomo q̄ intellectus vnus vno et duobus. Et quo  
sequitur q̄ s̄m Ar. identitas quocūq; est inter aliqua duo: et  
ergo si est eiusdem ad se: hoc erit per actum collatiuum in-  
tellectus. C̄ Ad hoc r̄ndetur: q̄ duplex est relatio: quedā  
est relatio actualis: quedā aptitudinalis seu fundamentalis.  
Relatio actualis siue sit realis: siue rationis: semp̄ est iter ali-  
qua duo extrema in actu: aut s̄m rem: aut s̄m p̄sideratio-  
nem intellectus. Si sit relatio aptitudinalis ē inter aliqua  
duo extrema in actu solū in aptitudine et in potentia: ita q̄  
nō requirit̄ extrema actualia et n̄na: sed solū potentia. Si loq̄-  
mur de relatione actuali: dicit̄ q̄ identitas rationis actua-  
lis nō pot̄ fundari in obiecto cognito cognitioe simplici  
p̄pterea q̄ obm̄ apprehensum simpliciter apprehensione vt sic  
cognoscitur: non est aliqua duo in actu p̄ p̄sideratione intel-  
lectus: sed identitas q̄ fundatur in tali obiecto sic cognito

(que est identitas rationis) est identitas aptitudinalis et funda-  
mentaliter: pro q̄to fundat̄ sup vnitate ē: qd̄ pot̄ esse aliq̄  
duo in actu per p̄sideratione intellect̄: q̄ intellectus pot̄ vn-  
vno et eodē: vt fundamentum et terminum identitatis: et tunc  
vnus vno vt duobus eo modo quo loquit̄ Ar. s̄ meta. loco  
p̄ allegato. C̄ Et quo nos concludimus: q̄ in tali ob-  
iecto apprehenso fundat̄ identitas rationis aptitudinalis: nō in  
actualis: quia solū est in illo: qd̄ considerat̄ ab intellectu  
in q̄tum p̄sideratum est: et per p̄sideratione alteri compara-  
tur: ex quo apparet qd̄ sit identitas rationis et c̄. C̄ Et quo in-  
fert̄ vnū correlatiuum: q̄ nō dat identitas rationis actualis si-  
ne actu collatiuo intellect̄: hoc p̄ ex dictis: q̄ quā talis  
identitas sit relatio rationis: est inter aliqua extrema com-  
parata adinuicem per actum collatiuum intellectus.

**Pro intelligentia** s̄ de p̄ns notandum est: q̄  
p̄ma via et maxima ad de-  
monstrandum distinctione iter aliq̄: est via p̄dictiois. Et hoc  
p̄supponed̄ q̄ p̄dictio sit maxima oppositio et simpliciter p̄:  
q̄ sit prima p̄: q̄ p̄supponit̄ ab oib̄ aliis: q̄ sit maxima:  
de h̄ est difficultas. Et pars affirmatiua tenet a Franc-  
isco de mayronis in p̄latu. di. 38. q. vi. et Landulpho in  
4. sen. di. 1. q. 1. 3. Burle tenet oppositū. Et h̄ concludit̄  
distinctio rationis est inter illa que h̄ aliqd̄ esse rationis sunt  
fundamenta p̄dictiois: sicut in p̄pone in qua idē p̄dicat̄  
de seipso: vbi idē s̄m res: et ex nā rei fundat̄ duas intentio-  
nes scdas oppositas: vel salte disparatas: sicut sunt intentio  
sibi et intentio p̄dicati in ista p̄pone hō est hō. vbi idē est  
s̄m et nō s̄m: vt a parte p̄dicati: et s̄m idē est p̄dicati: vt  
est a parte p̄dicati: et non p̄dicati: vt a parte subiecti.

**Pro intelligentia** quō iter entia realis et ra-  
tionis est distinctio ratio-  
nis: est aduertendum: q̄ (quā distinctio sit relatio mutua)  
in vtroq; extremo potest fundari sup ente reali: et termi-  
nari ad ens rationis: et e contra. Si fundetur in ente rea-  
li ad ens rationis: potest probari talem distinctione esse  
distinctione rationis duplici via. vna est ex dependentia  
ad ens rationis: quoniam quā relatio dependet ab extremis:  
quocūq; dependet ab ente rationis: de necessitate est ens  
rationis: q̄ dependentia semper est ad p̄ns et ad perfe-  
ctius. Et qua via probat̄ non tm̄ distinctione fundatam  
in ente reali: et terminatā ad ens rationis esse ens rationis: ve-  
rū etia relatione fundatā in ente rationis: et terminatā ad  
ens reale. Quia quā eque bene relatio dependet a fun-  
damento sicut a termino: si dependebit a fundamento ra-  
tionis: necessario sequitur ipsam esse ens rationis. Et ista ista  
via est ḡnalis oib̄ distinctionib̄ rationis. Sed alia via spi-  
ritualis ad p̄bādū distinctione rationis est ex habitudine ad  
terminū: q̄ quā relatio includat habitudine ad funda-  
mentum tanq̄ aliquid qd̄ est passio eius et cōpetit per se ei  
in 2<sup>o</sup> mō: et habitudine ad terminū tanq̄ aliquid qd̄ cō-  
petit ei per se in p̄mo: eentiali pot̄ p̄bāri distinctione ra-  
tionis ē ens rationis per habitudine ad terminū. Assumptū  
aut̄ de habitudine ad terminū q̄ cōpetat per se in p̄mo  
relatio: apparet per Ar. in p̄di. ca. de ad aliqd̄: et vbi dicit̄  
p̄ffinit̄ respon per hitudine ad terminū et nō ad funda-  
mentū. ḡ illa distinctio q̄ fundabit̄ in ente reali: et termina-  
bit̄ ad ens rationis: n̄cio erit ens rationis ex hitudine ad tale  
terminū. C̄ S; h̄ insurgit difficultas: verū disto fundata  
in ente rationis et terminata ad ens reale. s̄ disto q̄ fundat̄  
in ista intentione q̄ est gen̄: et terminata ad aial qd̄ est inte-  
cto p̄: possit p̄bāri ē ens rationis ex hitudine ad terminū.  
C̄ Et r̄ndet̄ q̄ sic p̄supponed̄ p̄ q̄ distinctio h̄ inherē-  
tia ad suū fundamentum que est eadē reali sibi h̄c per se pas-  
sio est eadē s̄to cui ē passio. Nō supponit̄ 2<sup>o</sup> q̄ inherē-  
tia si sit ens rationis: et identicat̄ suo fundamento: de necessitate  
fundamentum erit ens rationis: q̄ quocūq; est ens rationis: non  
pot̄ identicari enti reali. Istō stante arguit̄ sic: inherētia  
distionis q̄ est fundata in ente rationis: est eadē sibi reali: s;

Ar. s̄ meta.

Francisco  
di. 38. q. vi.  
Landulpho  
1. 4. di. 1. q. 1.

Ar. in p̄di.  
ca. de ad ali-  
quid.

c. metaph.  
1. c. 30.

Aristo. c.  
me. ter. non  
p̄te comē.

Distinctio  
rationis ad  
ens reale

Art. II.

Ista inherencia est ens ronis ergo et distinctio erit ens rationis. Assumptum probat quod inherencia talis distinctio fundat in distinctioe et terminat ad ipsum ens ronis...

Pro intelligentia quod sit distinctio ronis nunc rationabilis. Notandum est quod distinctio que est a natura rationabilis est distinctio nunc circa quam potest intellectus rationari de qua intellectus potest venari multos conceptus...

Pro declaratione quomodo intellectus sit falsus quod intelligitur aliter quam sit dicendum est quod ille intellectus qui sic intelligitur intellectioe compositiva aut diuisiva est falsus...

formalis: quemadmodum est illa que exprimitur per hoc verbum substantiuum est. dicens homo est irrationalis: sed solum est complexio virtualis: ita quod qualis est complexio falsa: talis est falsitas consequens talem complexione...

Pro declaratione

secundi articuli partialis secundi articuli principalis preter distinctiones entis que dant auctores formalitatem: est aduertendum quod res et ens capiuntur tribus modis. Uno modo pro omni ente quod habet esse: vel potest habere esse extra animam: et isto modo loquitur Boetius...

Pro intelligentia quomodo ens dicatur quod dicitur de absoluto et respectivo est aduertendum quod ens prius diuiditur in absolutum et respectivum...

De distinctioe et natura

Et de modo doc. subit. quolibet. q. 3

Art. 7. me. t. c. 1. a. i. cod. L. 6. 14

Art. 3. de. a. i. c. 11.

Art. 9. me. t. c. 11. et. 3. de. anima. L. com. 16.

Art. 5. me. t. com. 34.

# Tractatus formalitatum

et respectivo que mediant inter ens et 10. genera. **C** Sed hic oritur difficultas: quia si ens predicat in quod de absoluto et respectivo que mediant inter ens et decem predicamenta. igitur predicamenta non erunt genera generalissima. sequens est falsum. ergo alio. **P**ntia probat. quod absolutum et respectivum predicant in quod de differentiibus specie. ergo quodlibet predicamentum habebit genus supraueniens. **C** Ad hanc difficultatem est ratio contra quod quodlibet istorum. videlicet absolutum et respectivum est transcendens: quod nullum probat ad predicamenta per duas essentialia sed tamen per modos. **C** Sed contra. quod Scotus ponit in 7. meta. quod si inherencia accidentis esset de essentia accidentis: quantitas: qualitas: et relatio non essent generalissima. et omniam probat. quia inherencia videtur esse eiusdem rationis in omnibus accidentibus. igitur si est de essentia ipsorum: ab ipsis poterit abstrahi unus conceptus communis datus in quod de ipsis: qui esset inferior conceptus communis datus in quod de ipsis: talis inquit ipse est conceptus generis. igitur etc. **C** Ad hoc respondet quod absolutum: quod est commune substantie qualitati et quantitati. non potest esse genus: quod est indifferens ad finitum et infinitum: et nullum tale potest esse genus: ut est de intentione Doctoris subtilis. in 8. dist. 1. q. 3. nec obstat quod ens finitum probat ad decem genera: quod licet quodlibet quod est in genere sit finitum: non tamen quodlibet dictum de generibus est finitum. ut per absolutum ergo quod dicit de substantia quantitate et qualitate est transcendens. Sed dubium est de respectivo utrum possit salvari quod non sit genus. potest probabiliter dici quod respectus contra quod dicit de respectu creato et increato necessario est transcendens: quod sicut quod est indifferens ad finitum et infinitum formaliter non potest esse genus: ita quod est indifferens ad finitum et infinitum identice non videtur posse esse genus: quod de necessitate si est genus est actualiter finitum: cum sit contrahibile per differentias essentialia: et quodlibet tale est finitum: et quod est huiusmodi non potest identificari realiter infinito. **C** Et ad rationem Scoti dicit quod posita illa impossibilitate quod inherencia esset de essentia accidentis siue absoluti siue respectivi: tunc hoc quod dico inherens esset genus ad accidentia: quod diceret in quod de omnibus istis: ut quoddam commune ad omnia ista: et necessario importaret nam limitatam et finitam: quod inherens necessario est dependens: et per consequens finitum. igitur nihil prohiberet ipsum esse genus. **C** Sed contra. quod hoc idem sequitur ad positionem doctoris. quod inherencia aptitudinalis est passio accidentis denotative sumpta: ut vult ipse in 4. dist. 12. q. 1. omnis passio in se quod aliquid subiecti: cui per se primo (quando talis passio est eiusdem rationis in multis: sicut est in proposito. ut per) tale subiectum non est nisi aliqua nam communis omnibus accidentibus. quare etc. **C** Ad hoc dicit Scotus quod inherencia est in aliquo determinato genere tanquam species: cum sit respectus extrinsecus adueniens: ut declarat ipse in preallegata. q. Et tunc respondet ad argumentum: quod si inherens est commune ad 9. genera: est tamen commune per denominationem: et non est inconueniens quod aliquid unius generis denotet aliquid alterius: et tunc euadit hoc quod sit genus ad 9. genera. **C** Sed contra. quod ponit quod inherencia est passio necessitatis: et passio non potest esse species: quod talis passio non est per se et directe in genere. **C** Ad hoc respondet quod oportet probare quod passio: ut formaliter distinguatur a subiecto: non posset esse species aliquid generis: licet ut passio ut identice eadem non possit esse directe species in genere: et sic forte intellexit Scotus ubi supra. Dimittendo tamen istam difficultatem breuiter respondeo quod inherencia siue ponatur pertinere ad genus actionis siue passionis: ut determinat Scotus loco preallegato. est passio. Et cum tu dicas. sequitur aliqua nam communem. cedo. et dico quod est nam actionis aut passionis. Et cum tu inferas ista nam erit contra 9. genera. concedo quod est contra denominationem non quidditative: et tale commune est actio aut passio: et sic nihil mali sequitur. **C** Aduertendum tamen quod illa propositio quod conuenit pluribus et non vni per alterum competit per aliquam nam cui per se

primo competit. non habet veritatem nisi in passionibus limitatis et specificis: non in transcendentibus: ut dicit Franciscus in conflatu: in prologo. q. 3. inherencia secundum se non ponetur passio transcendens. quare etc. **C** Similiter predicat ens de materia et de forma quidditative. ut per Scotus in 3. dist. 1. q. 3. **C** Aduertendum tamen quod materia et forma possunt capi per suas realitates ultimatis. hoc est per suas essentias simpliciter. scilicet materia prima: ut est pura et nuda materia seu potentia: et nullo modo composita: et aliqua forma sibi adueniente. **S**icut forma propria sua simplici actualitate: ut non est aliquo modo forma composita eo modo quo loquitur Comenius. 1. p. 1. Que non sunt per materiam primam et ultimam forma sunt materiam compositam: et forme compositae. **C** Vel possent capi ista duo pro essentia composita ex vniuersis realitatibus. **S**i primo modo ens non predicatur de istis: ut tenet Scotus in 2. dist. 12. q. 1. Qui vult quod ista duo. scilicet materia et forma sunt oio alterius rationis et primo diuersa. **S**ed primo diuersa secundum Aristotelem. meta. ca. de eodem: vel diuerso: et 10. meta. text. commen. 12. sunt nihil idem includentia. Ita quod nihil unius est aliquid alterius. ergo materia et forma sic accepta non includunt aliquid idem quidditative. **S**i vero accipiuntur ut sunt materie et forme compositae: sic eis non repugnat habere aliquid quod unum commune quidditative quod est ens.

**Pro declaratione** quod aliquid dicat ens quod dicitur est aduertendum quod illud est ens quidditative: in cuius conceptu formali includit ratio entis. **A**llud autem est ens denotative: in cuius conceptu formali non includit ens: sed ipsum includit per modum adiacentis et denotantis: licet ipsum includat identice et realiter. **C** **P**rimo probatur: quod predicari quidditative de aliquo est ipsum predicare essentiam per modum essentie: sic quod ratio predicati includatur in ratione subiecti eo modo quo animal dicitur predicari quidditative de homine. **C** **S**com declarat: quod animal predicat de rationali solum per modum adiacentis et denominationis: non tamen quod ratio rationalis includatur in conceptu rationalis: quia semper genus est extra conceptum formalem differentie: ut habet Aristoteles 3. metaph. c. 10. Animal tamen sic predicat de rationali quod est idem realiter sibi: et est eadem res: licet distingatur formaliter. **M**odo ens non predicat quidditative de modis intrinsecis: per quos immediate contrahitur quia sicut genus est extra conceptum formalem differentie. et econtra: ita contrahibile est extra contrahens: et econtra. Similiter ens non predicat quidditative de suis passionibus: propterea quia subiectum (ex 7. metaph. text. c. 17 et 19.) cadit in definitione passionis ut additur: ita quod definit per ipsum per additamentum: quod autem diffinit aliquid isto modo non est de quidditate ipsius. **C** **I**tem primo posteriorum de statu principiorum. **P**ropositiones per se non conuertuntur: videlicet in eodem modo predicatio: neque in aliquo alio modo: quod tamen non daret status in principijs. **E**x quo concluditur: quod ens non potest includi in passionibus quidditative. **N**ecque etiam potest includi in differentiis ultimatis: quod omnes differentie differentium habent reductum ad aliquam primo diuersa. ex sententia Aristotelem. meta. ut allegatum est supra. igitur differentie ultime sunt primo diuersae: et sic sequitur quod nihil includunt quidditative: et ita non includunt ens ultime differentie: consequentia probatur ex differentia que est inter differentia et diuersa posita ab Aristotelem. loco preallegato. Differentia enim sunt illa que sunt alicui idem entia: et que in aliquo conueniunt et in aliquo differunt. **S**ed diuersa sunt que in nullo conueniunt: et hoc est quod dicit ipse in textu: quod diuersa sunt nihil idem ens includentia. Differentia vero sunt aliquid idem ens. **I**ta tamen de quibus ens non predicatur quidditative sunt ens realiter identice et denominatione ut dictum est.

**Alterius** pro intellectu non identice iter essentiam et modos intrinsecos est aduertendum

Scotus in 3. dist. 1. q. 3.

Comenius p. 1. q. 1.

Scotus in 2. dist. 12. q. 1.

primo post.

## Arti. II.

**Quo** qd modi in trinitate essentie in diuinis sint isti. Infi-  
nititas intensiua: necessitas: eternitas: q modi quo  
modo sint modi in trinitate inferius declarabitur. Distin-  
ctio que est inter istos est minima: nō solum in ordine ad  
essentia: vtz etiā cōparando vnu ad aliū. Est in quā mi-  
nima: qz isti modi sunt idē realiter: z etiā formaliter cō-  
essentia diuina salte negatiue: qz nullā distinctā formali-  
tate hnt ab essentia: qd inferius declarabit qūo modus  
fit idē formaliter rei cuius est modus.

**Pro declaratiōe** quo est distinctio iter essen-  
tia z attributi. Videndū  
fm Theologos: quid sit attributū. Attributū in diuinis  
vno mō capif large pro eo qd deo attribuitur: sive sit p-  
dicatū quidditatiū siue denominatiuū. Et isto modo  
substantia: spūs: ens: dicuntur attributa in deo. Secūdo  
modo capitur stricte: pro eo qd appropiat alicui perso-  
ne diuine: eo mō quo potentia attribuit patri: sapientia  
filio bonitas spūi sancto: z isto modo oia appropia-  
ta diuinis personis quomocūqz appropiant dicuntur  
attributa. Tertio modo sumit stricte qd describitur  
sic. Attributum est perfectio secundaria: non quidditati-  
ua: que accipitur ex creaturis z attribuitur deo: via re-  
mouitōis z eminentie. Per hoc qd dicitur perfectio se-  
cundaria non quidditatiua: excludunt oia predicata q  
dicantur quidditatiue de deo: z in pmo modo dicitur  
di per se sicut sunt. Ens: substantia: spūs. Et isto mō nō  
illa que pdicantur in quale z denominatiue: dicuntur  
attributa in deo: sicut sunt bonitas: veritas: sapientia:  
iustitia. de quibus habet Aug. 15. de trinitate. cap. 5. vel  
8. Si dixeris bonum: sapientē: humilē: spūm: horuz nō-  
uissimum qd posuit substantiam significare videt: cetera  
vero: substantie qualitates. Et breuiter illa predicata q  
se habent vt passionēs essentie diuine dicuntur a theo-  
logis attributa. Et additur in descriptione. qd accipitur  
ex creaturis: z attribuit deo: via remouitōis: qz ista attri-  
buta reperiuntur in creaturis. cū ali quibus imperfectioni-  
bus a quibus remouent per intellectū z attribuunt do-  
cū summitate z eminentia. Exēplū gratia. Sapientia est  
in hoie z hz istam imperfectionē: qz est accidentis eius: z vl-  
terius qz distiguit essentialiter a natura hominis: ista  
imponant imperfectionem tam in natura hominis: qz  
in natura sapientie. videlicet accidentalitas: z distinctio  
essentialis: qz enim aliquid fit in se accidēs: hōc dicit im-  
perfectionem: quia dependentiam ad illud cū inheret:  
qz etiā distinguit vt habeat distinctam naturam ab  
alia natura: hoc arguit imperfectionem: qz plūsimā  
naturaz non statim potentialitate z carentia actualita-  
tis: qz illud qd dicitur z numerat in plura: hz aliquam  
actualitatem a diuidentibus sicut (qz natura generis di-  
uiditur per differentias: expectat aliqua actualitate z p-  
fectionem a differentijs diuidentibus. Et sic distinctio  
essentialis z diuisio arguit imperfectionē. Intellectus ergo  
considerans accidentalitatem z distinctionē essentialē in sa-  
pientia: remouet ab ipsa qz sit accidēs: z qz sit distincta  
essentia ab eo in quo est: z sic ponit sapientiam in deo nō  
esse accidēs: sed substantiā non distinctā essentialiter: sed  
eamdem: intelligendo eandem essentialiter: hoc est reali-  
ter: non tamen quidditatiue z in pmo modo. Et non  
solū remouet a sapientia istas imperfectionēs antedictas  
vz etiā attribuit sibi sumitatem z eminentiam: pcedo qz in  
deo est sapientia: substantialis: subsistēs: eadē reali deo: su-  
ma z eminentissima: z ita apparet descriptio attributi.

**Pro declaratiōe** que sunt notiones dō: est  
aduertēdūz q notio dō  
a nosco noscis. Ille relatiōes dicunt notiones in deo: que  
cōpetunt aut vni pōne tm: aut duabz. Exēplū pmi. pa-  
ternitas est notio patris: z nō cōpetit aliā a patre. Exēplū  
scd. spiratio actiua est notio patris z filij: qz pater z fili-

## Secunda pars

8

**Spiratio** actiue spūm scd: dicitur notio: qz notificat di-  
uersas psonas vel ducit in notitiam ipsaz. Paternitas  
notificat patrē: spiratio actiua patrem z filium. Similr spi-  
ratio passiuā z filiatō sunt notiones filij z spūi scd. Et  
est aduertēdū qz spirare est pducere per modū volunta-  
tis: ita qz pductio seu actio pueniens a voluntate appel-  
lat spiratio actiua. Dicere autē (vt est notio spūi scd) diuine cō-  
petens patri est pducere per modū intellectū: ita qz actio  
seu pductio pueniens ex intellectu siue in deo: siue in crea-  
tura appellat dictio actiua: z respectus passiuus in actu  
intelligendi cōrriūdens dictioi actiue: appellat dictio pas-  
siua: z consimilr dicit de spiratione actiua: z de respectu  
passiuo sibi cōrriūdere: qui est respectus fundatus in actu  
volendi. Et quo sequit qz cum pater in diuinis pducit  
filium per intellectū: dicit filium: z quā pater z filius pro-  
ducant spūm scd per voluntate: ambo dicit spirare spūm scd.  
Et quo apparet: qūo est distinctio inter notiones istas:  
z cōtinentia: z notioes: z cōtinentia: z hnt iter cōtinentia z attributa.

**Pro declaratiōe** quo sba: nā: z essentia di-  
stingunt. Est aduertēn-  
dum qz ista se habent per ordinē: substantia: sba: nā: cō-  
tinentia: quidditas: z formalitas: inter que vltima ratio z infi-  
ma est substantia. Substantia enī est incōcabilis existētia  
incōcabilitate opposita duplici cōcabilitati: quarū vna  
est: qua vlt cōmunicatur suis inferioribus. Alia est qua  
forma cōmunicat materiē: de quibus pertractat Doctor  
subi. in pmo sententiaruz. di. 7. q. vica. Substantia  
enim est suppositū in genere sbe: vel (si transfertur ad  
diuina) est suppositum in natura diuina. Unde breuiter  
substantia est incōmunicabilis existētia in natura sub-  
stantiali. Ista est eius descriptio. Et quo sequitur qz om-  
nis substantia est sba: z nō cōtra. Quia certū est qz  
substantialis forma est sba: z tamen non est substantia  
aut subsistēs: quia non incōmunicabiliter existēs: sed  
materie cōmunicatur: vt quo in rōne forme in forma  
tis: quod cōmunicari vt quo: est esse illud quo tanqz p-  
cipio formali aliquid habet esse. Unde si queratur quo  
(isto modo) ignis est ignis: cōuenienter respondebitur  
qz sua forma substantiali est ignis. Cōsimilr omnis sub-  
stantia est nā: z non cōtra. Quā apparet: qz nā 2<sup>o</sup>  
phy. est dicta tam de forma qz de materia. Secundum  
etiāz probat: qz certum est qz qualitas aliqua est natura:  
Quum sit natura (vt diffiniunt theologij) vlt in natura rebz  
ex similibus similia procreans. Unde omnis forma acti-  
ua isto modo est natura. Cōsimilr omnis natura est cō-  
tinentia: z non cōtra. Quā apparet: tum qz quod est p-  
cipiū z cā alicuius entis est ens z habet essentia: tum etiā  
qz certū est qz omne quod diffinitur ponat aliqua cōtinentia:  
z quecūqz spēs exis in pdicamento. Relatio est spēs per  
se in pdicamento. Igitur est aliqua cōtinentia: sed relatio non est  
natura: qz est forma actiua. Nam si nō pōt per se termi-  
nare actionē realē ppter minimā eius entitatem: multo mi-  
nus poterit per se principiāre actionē realem. Cōsimilr  
omnis essentia est qdditas: z non cōtra. tum qz qddi-  
tas est magis abstracta qz essentia: tum etiā qz si essentia  
idez puerbiliter multiplicato vno: multiplicaret z reli-  
quū: z nō possent multiplicari qdditates in aliquo: nisi  
multiplicarent cōtinentia: cuius opposituz p3 in diuinis: qz  
in deo sunt multe qdditates. v3 entis: sbe: spūs: z omniū  
attributorum: z tamen ibi est tm vna essentia. Cōsimilr  
omnis qdditas est formalitas: z nō cōtra: z hoc capē-  
do istas stricte z proprie: qz si large z extēsiue: secus est.  
Quā pbat: qz oē illud est formalitas: qd est distincte  
z formū conceptibile ab alio: omnis quidditas est hō:  
quā fit obij intellectus per se ex. 3. de aia. tex. cōmen. 9. et  
go 2c. Scd pars pbat: qz certū est: qz differentia essen-  
tialis est quedā formalitas: z tm non est quidditas qz  
ad modū predicat: qz nō predicat in quid: sed in quale:

Doc. sub. ip  
scd. di. 7. q.  
vica.

Natura dō  
tā de forma  
quā de matē-  
ria 3. phy.  
2. co. 10.

3. b. aia. t. c. 9.

# Tractatus formalitatum

non predicat per modum potentie: sed per modum actus quod est predicari in quale. Et sic habetur ordo istorum.

**Pro declaratione** descriptionis formalitatis. Notandum est quod ratio ca-  
pitur duobus modis. Uno modo pro ratione formalis: vel  
pro eo quod est formalis ratio. Alio modo pro ratione ob-  
iectiva seu obiectali quod idem est. Ratio formalis sumpta:  
quodammodo est actus primus: quodammodo actus secundus. Actus primus: sicut  
est intellectus: qui est potestatem rationis circa verum. Sicut cogi-  
tativa que est quodammodo ratio formalis: et actus primus rationis  
circa singularia: ut est de mente composita et aliorum. Ratio for-  
malis per actum: est ipse discursus: et operatio intellectus seu alte-  
rius potestatem rationis. Ratio vero obiectiva non est nisi ipsa  
obiectum quod obicitur potestatem rationis: et attingit per actum ipsius:  
quod ergo formalitas est obiectum intellectus quod attingit per actum  
ipsius: appellatur ratio obiectiva: seu obiectiva. Et breviter  
omne conceptibile ab intellectu potest dici ratio obiectiva.

**Secundo** ponitur in diffinitione formalitatis com-  
prehensibile in se et extra rei. Notandum est  
quod aliquid est comprehensibile seu intelligibile ex se et extra  
sui: aliquid vero est intelligibile casualiter et effectivum ab actu in-  
telligendi intellectus. Illud est comprehensibile ex se et extra  
sui quod habet esse reale non dependens ab actu intelligendi  
in esse et in conservari: sicut sunt omnia entia realia extra animas.  
Sed aliquid est comprehensibile casualiter ab intellectu: quod  
producit in esse ab actu intelligendi et dependet ab ipso in esse  
et in conservari. Et sicut habet esse per actum intelligendi: ita  
habet suam comprehensibilitatem: et non dicitur ex se com-  
prehensibile: sed ex alio: scilicet ab intellectu: habet describitur forma-  
litas respectu eorum que habent esse et intelligibilitatem ex natura rei  
et non eorum que sic dependet ab intellectu ut dicitur est: sic sunt  
intentiones secundum et entia rationis: que tamen habent esse intelligibilitatem  
quod dicitur intelligunt ab intellectu in intentionibus primis: quod actu intel-  
ligendi cessante: cessat esse istarum intentionum secundarum.

**Tertio** addit in descriptione formalitatis: quod non  
operatur. Pro evidentiis huius est notandum quod  
due sunt rationes obiectales concurrentes in obiecto aliquidus po-  
tentie quarum una est ratio movendi: alia est ratio termina-  
di actus ipsius potestatem. Et hoc potest colligi de mente Aristotelis. 3. de  
anima. ubi habet quod obiectum ad potentiam se habet ut motum ad mo-  
bile: vel ut terminatum ad terminabile. Ratio movendi co-  
petit obiecto pro quanto movet ipsam: et ei ipsam aliquidam  
formam: unde quod dicitur obiectum casualiter in potestatem aliquidam ipsam  
aut aliquid actum: illud obiectum movet potentiam. Ratio ter-  
minandi competit obiecto pro quanto est illud circa quod versatur  
operatio potestatem: vel sub aliis verbis: pro quanto potestatem tendit in  
ipsum obiectum et habet ad ipsum respectum tendentem et attingen-  
tem: ut in terminum. Prima ratio non est essentialis obiecto.  
Tum quod non competit omnibus obiectis: sunt enim multe potestatem  
simpliciter active respectu obiectorum a quibus nullo modo ipse  
potestatem patitur: aut aliquid recipitur: sicut nutritiva et augmen-  
tativa respectu alimentum. Tum etiam quod relationes sunt ob-  
iecta: et tamen nihil causant in intellectu: neque ipsam intelligi-  
bilitatem: neque actum intelligendi: et hoc per minimum entitates  
ipsarum. Tum etiam quod ratio movendi potestatem competere aliquid  
ab eo quod est obiectum potestatem. Ut si deus infunderet alicui intel-  
lectui geometriam et habitum eius: deus moveret intelle-  
ctum recipere tale habitum: et tamen deus non est obiectum geometri-  
cum cognitum et intellectum per tale habitum infusus. Et quo-  
sequitur quod ratio movendi est accidentaliter obiecto. Ratio ve-  
ro terminandi est sibi essentialis: quod nihil est obiectum potestatem  
circa quod non versatur operatio potestatem: et in quod potestatem non tendat ut in  
terminum. Ex quibus omnibus concluditur: quod formalitas est  
illud quod potestatem per se terminare actum intelligendi: et non operatur  
quod movet intellectum. Appetitur ergo descriptio formalitatis re.  
Alio modo est advertendum quod nonnulli Scotiste ponunt  
modos intrinsecos huius formalitatis ut dicitur Auctor istarum  
formalitatis: quod non est bene dicitur: neque ad mentem docto sub-

Quod formalitas est large accepta est ratio per se conceptibile ab  
intellectu sic: quod ex se potestatem terminare actum intelligendi. Et hoc  
gradus intrinsecus quod dicitur non est per se conceptibilis sine  
quod dicitur cuius est gradus: sicut ut sic non habet formalitatem. Ex  
pluribus huius: non potestatem intellectus ferri et terminari ad intentionem  
albedinis: quin terminet ad ipsam albedinem: et hoc est  
quod dicitur non nulli diffinitionem modum intrinsecum dicitur:  
quod modus est quod non habet conceptum precisum a formalitate cuius  
est modus: et est inconceptibilis per se. Dicamus igitur quod  
formalitas competit omnibus entibus per se: et diffinitionem conceptibi-  
libus: et non illis que sunt cum alio conceptibilia.

**Pro declaratione** quod formalitas habet ali-  
quos Scotistas sic co-  
munis ad realitatem et ad quod dicitur: et advertendum quod eo modo  
quo distinguit res: eo modo distinguit realitatem: et hoc de  
mente docto subtilis in. 4. di. 4. q. 3. ubi habet quod non operatur ex  
ponere res per realitatem vel formalitatem: quod eadem est distin-  
ctio rei et rei: realitatis vel realitatis: formalitatis vel for-  
malitatis: hec ipse. Res igitur quodammodo est essentialiter: quodammodo  
existente: sic realitatem. Quodammodo est realitatem entis: quodammodo  
existente. Prima realitas appellatur obiectiva: secunda appellatur  
subiectiva. Prima ideo dicitur obiectiva: quia potestatem  
esse obiectum intellectus: et ideo eo modo quo aliqua res potestatem  
esse obiectum intellectus et intelligi: eo modo importat realitatem  
obiectivam: ita quod si est per se obiectum intellectus: et per se intelli-  
gitur et non per actum: et cuius alio: seu saltem potestatem sic intelligi: sic  
per se importat realitatem obiectivam. Sed realitas subiectiva  
ideo dicitur subiectiva: quod subicitur quod dicitur et nature quod dicitur  
tanti: et quod singulariter ut singulariter est: sic subiectiva quod dicitur  
dicitur: ideo appellatur res vel realitas subiectiva. Et hoc  
concludimus secundum istos Scotistas: cum quibus ego non  
convenio: quod formalitas est composita ad realitatem obiectivam  
et quidditatem: volentes ipsi quod realitas obiectiva est quod dicitur  
potestatem diffinitionem concepti et intelligi sine alio cuius competit aliquid  
veritas ex natura rei. Formalitas autem competit cuius quod dicitur  
esse ex natura rei extra nihil: sive sit conceptibile per se: sive cum  
alio: et isto modo dicerent quod modus intrinsecus habet forma-  
litate: quod est conceptibile cum alio: sed non importaret realitatem:  
quod non posset per se sine alio movere intellectum: aut ter-  
minare actum intelligendi. Ego autem tenendo cum docto subtili  
dico: modos intrinsecos non habet aliquam formalitatem  
sed coincidunt in eundem conceptum formalem rei cuius sunt  
modi intrinseci: ita quod sicut non habet realitatem et quiddi-  
tatem preter realitatem et quidditatem rei: quod insequuntur  
sic etiam non habent formalitatem aliam a formalitate rei: et ita  
dico: quod illud habet propria formalitate quod est per se conceptibile sine  
alio: vel quod idem est: quod potestatem per se terminare actum intelli-  
gendi absque hoc quod aliud terminet. Advertendum scilicet quod  
formalitas est composita realitate obiectiva. Pro quo est no-  
tandum quod realitas obiectiva competit duobus modis: uno  
modo: potestatem esse positum quod habet esse ex natura rei: sic quod non  
dependet ab actu intelligendi in fieri et in conservari: neque ab  
aliquo actu collatum ipsi intellectus: et isto modo non solum res  
extra intellectum omnino in effectu et in re dicitur esse realitates  
obiective: verum etiam omnes quidditates predicamentorum  
que sunt abstracte a singularibus in intellectu obiective  
representate per aliquam unam speciem representantem: dicitur sic reali-  
tates obiective: quia iste quidditates in tali esse sunt ante  
actum intelligendi ut representantur per speciem: et non dependet  
ab ipso actu intelligendi in tali esse in fieri aut in conser-  
uari: imo causant actum intelligendi iste quidditates in  
tali esse: quod obiectum intelligibile primo in spece intelligibili cau-  
sat actum intelligendi: et hoc est quod dicitur Aristoteles. 2. de anima. quod obiectum  
in anima obiective et representativum: reducit intellectum de  
potentia essentiali ad potentiam accidentalem. unde textus comen-  
60. Inquit hec. s. universalis in ipsa quodammodo sunt anima  
unde in ipsa est intelligere cum velis. Quod autem sic reducit est  
cum actus et operatio puenit a tali potentia. Ex quo

Doc. subtilis in. 4. di. 4. q. 3. ubi habet quod non operatur ex ponere res per realitatem vel formalitatem: quod eadem est distinctio rei et rei: realitatis vel realitatis: formalitatis vel formalitatis: hec ipse.

Arl. 2. de anima. 1. com. 60.

## Tractatus formalitatum

speciei quum ad intentione eadem ipsius: nisi per cōside ratione intellectus. Et similiter partes nō cōponūt in rōne generis et dicitur nisi p̄ dicitur dicitur. ergo ois distinctio que fundabit inter ista: erit distinctio rōnis. C. Loquendo de scō cōposito: nō tantū inter totū et partes componentes fundatur distinctio ex natura rei: que dicitur media inter distinctione rōnis et reale: verum etiaz fundat distinctio realis. C. Pro quo est notandū q̄ ex alio est q̄ inter aliqua sit distinctio ex natura rei: et ex alio q̄ inter illa sit distinctio realis. Distinctio ex natura rei precise attenditur penes hoc q̄ extrema distinctiois sūt fundamenta contradictionis: aut q̄ de ipsis possunt verificari duo contradictoria: circūscripto omni opere intellectu. Sed distinctio realis attendit penes hoc q̄ extrema se habent sicut res et res existētie vel subsistentie: ut declarabit inferius. Et q̄ totū essentialē: et partes essentielles q̄ sunt materia et forma possunt esse fundamenta contradictionis: et de ipsis nata sunt verificari contradictoria: circūscripto omni opere intellectus (hoc est q̄ tali opere circūscripto habent talē aptitudinē ut de ipsis possunt talia contradictoria verificari) et hoc p̄ se hnt ista extrema q̄ distinguantur ex natura rei. Pro quanto vero ista eadem extrema se habent sicut res et res modo p̄ dicto: distinguunt realiter. Ad melius inferius declarabitur. C. Sc̄ capiendo tertū cōpositū qd est metaphy. totū et partes componentes distinguunt solū ex natura rei: et hoc s̄m viā Doctō subtilis. Quicqd dicitur Burleus q̄ homo distinguit realiter a sorte. C. Hoc assumptū probat q̄ certū est q̄ animal et rōnale cōponunt hominem: cōpositūq̄ metaphy. et animal et rōnale sunt idem realiter homini. ergo hic nō potest fundari distinctio realis. Similiter si capiat aīa pro realitate potenciali et p̄rabilitate: et rōnale pro realitate p̄rabente que ambe realitates sunt rōnalitas et aīalitas: quā istē quiditate et i primo modo includant i hoīe: nō distinguunt realiter ab ipso. Quis forte illa a q̄bus accipiuntur istē quiditates seu realitates quiditate. sc̄ aīa sensitiva et aīa intellectiva: distinguant realiter ab hoīe. Aīalitas enī sumit ab aīa sensitiva: et rōnalitas ab aīa intellectiva. Sc̄t enī q̄ ipse res a q̄ accipiuntur isti conceptus formales et obiectivi. videlicet animalitatis et rationalitatis: distinguantur realiter a toto: et cōceptus obiectivi non sic distinguantur realiter: sed solum ex natura rei. C. Sed hic insurgit vna difficultas: quam h̄t Auer. in. 7. meta. Cōmē. 20. vbi habet: q̄ Sō. nihil aliud est q̄ aīalitas et rōnalitas. ergo nulla distinctio poterit fundari inter totum metaphy. et partes eius componentes. Ad hoc respōdetur: q̄ habet intelligi dictū suum: q̄ Sō. nihil aliud est. sc̄. integratiue et constitutiue: q̄ quum partes constituant adequate ipsum totū: et integrent ipsum totum nō est aliud a partibus constitutiue: hoc est ab ipsis adequate constituetur. Sed propter hoc non vult q̄ Sō. non sit aliquid aliud formaliter et ex natura rei a partibus constituentibus: et ista responsio est si ipse teneat totū dīcere tertā entitatem distinctā a suis partibus. Sed tenendo oppositū (ut videtur esse de mente ipsius primo phy. Cōmē. 17. q̄ licet totum sit aliud a parte seorsum sumpta: non tamen ab omnibus simul sumptis: quāuis ibi exponatur q̄ intelligit de toto integrali et cōstitutiuo: tūc dicendū est q̄ in. 7. metaphy. loquitur conformiter ad p̄ncipia sūa: sed q̄ nos tenemus oppositū. sc̄ q̄ totum dicit tertiam entitatem distinctam a partibus simul sumptis: ideo in hoc est negandū: q̄ ex p̄ncipis oppositis sequuntur opposite conclusiones et diuerse. C.

Auer. 7<sup>o</sup>  
met. ca. 20.

Auer. pmo  
phy. ca. 17.

De modo in  
traxero

**Pro declaratiōe** distinctiois que dat de modo intrinseco: ē aduertendū q̄ (ut teneo de mente aliquorū Scotistarū) modus intrinsecus ē primo diuersus ab omni quiditate: ita

q̄ nō est quiditas neq̄ pertinet ad quiditates alicuius. Ad declarandū: q̄ dato oppositū huius: sequeretur q̄ quicqd cōstitueret in aliquo ēe p̄ ipsum modū cōstitueret in eē formali et quiditate: et ita quicqd h̄t eadē albedine indiuiduali sint plures gradus intrinseci: qui sunt modi intrinseci eius: quot essent gradus: tot essent formalia constituta per ipsos gradus. Et quū s̄m veritate inter quoslibet gradus assignatos possunt esse infiniti gradus: quū gradus sit perfectio quanta et diuisibilis: q̄ acq̄sibilis per motum. Sequeret q̄ inter quoslibet duos gradus possent esse infinita esse formalia et quiditate: qd est euidenter falsum. C. Et confirmat q̄ certū est q̄ albedo ut tria et albedo ut 4. h̄nt eandem distinctioem et sunt eiusdē rationis formalis. ergo gradus ipsi nō constituunt in alio quo esse quiditate diuerso. C. Sc̄ est notandū q̄ quiditas et formalitas cuius est modus intrinsecus nō est de quiditate ipsius modi: neq̄ e contra. Primum p̄ ex dicitur: q̄ si quiditas esset de rōne formali et essentia gradus: cuiusq̄ adueniret ipse gradus cōstitueret in eē quiditate: et ita non posset alicui aduenire: vel discedere ab illo sine deperditione esse quiditate: et quō in suo conceptu includeret quiditate: qd est euidenter falsum. In exēplo de albedine: q̄ albedo ut tria: et albedo ut 4. non distinguunt quiditate. C. Sc̄m probat q̄ nullū posterius est de essentia p̄oris: sed gradus intrinsecus est posterior quiditate: sicut intensio albedinis est posterior albedine. Igitur gradus non est de essentia rei. C. Cōfirmat hoc q̄ res diffinitur s̄m s̄ diffinitione quiditate: ut abstrahit ab omni gradu: sicut albedo abstrahit ab omni gradu: ita gradus nō est de conceptu formali rei cuius est gradus. C. Tertio est notandū q̄ q̄ diffinitur gradus intrinsecus q̄ est ille qui adueniens vel discedens a re non variat rationem eius formalem non habet intelligi q̄ nō variat rationem formalem: atq̄ cui aduenit. sed constituit p̄ ipsum gradum: et per illud cui aduenit: qd probat: quia si intelligeret tantū de ratione formali illius cui aduenit: sequeretur q̄ gradus intrinsecus et data essentialis non differrent: quia certum est q̄ differentia essentialis adueniens generi nō variat rationem formalem eius: sicut rationalitas non variat rationem formalem aīalis. Ex quo sequitur: quū differentia essentialis variat rationem formalem eius: qd constituitur ex ipsa et ex eo cui aduenit: ut patet inductiue in omnibus: et gradus non sic variat tale constitutū per ipsum: q̄ qdlibet tale est eiusdē rōnis formalis cū alio qd cōstituitur p̄ ipsum q̄ differentia essentialis est alia a mō intrinseco. Quarto notandū est q̄ modus intrinsecus p̄ tanto dicitur intrinsecus: q̄ non ingreditur quiditate eius cuius est modus et nō distinguit ab ipsa formaliter positue: sic q̄ habeat distinctā formalitatem ab eo. Non tamen conceditur q̄ sit idem formaliter sibi. C. Pro quo est notandū q̄ aliquid esse idem formaliter alicui contingit dupliciter. Uno modo positue: alio modo negatiue. Positiue illud est idē formaliter alicui qd est de essentia eius: et d̄ intrinseca formalitate ipsius eo modo: quo aīalē de essentia hominis. Alio modo aliquid est idem formaliter alicui negatiue: q̄ videlicet nō habet distinctā formalitatem. Unde ad hoc ut aliquid sit idē formaliter alicui: ista duo que nunc posita sunt cōcurrunt de se: et hoc si illud qd ē idem formaliter sit idem cōpleta idēitate formalis. Exēplum: dicimus enim q̄ animal rationale est idem formaliter homini. primo q̄ est de essentia sui. sc̄o q̄ non habet distinctā formalitatem ab hoīe. Ex quo sequitur q̄ illud cui competit aliqua istarum cōditionū: p̄t dici eē idē formaliter: et cui deinde: p̄t dici nō eē idē formaliter perfecta idēitate formalis. Cōsimiliter dicimus aliqua distinguunt formaliter posse esse duobus modis. Uno modo negatiue: alio modo positue. Negatiue: q̄ nō est de essentia illius

**Articuli. II.**

ta illius a quo distinguitur. Positivus qz hz distinctaz for-  
malitatem ab illa. Unde ista duo concurrunt in perfecta  
z completa distione formali: qz bene sequit a. distinguitur  
formaliter a. b. ergo. a. no est de essentia b. z hz distinctam  
formalitatez a. b. z hoc si perfecta distione formali distingui-  
tur. Ex quo sequit: qz cui competit aliqua istarū distionū:  
potest dici distingui formaliter: sicut cui deficit: potest dici non  
distingui formaliter. Ex hys concludit: qz modus intrinse-  
cus est idem formaliter ei cuius est modus: vno modo sic:  
alio modo non. Est enim formaliter idē: qz no hz distincta  
formalitate: z non est idem formaliter: qz no est de essentia  
eius. Et ideo dicitur modus esse idem formaliter ei cuius est  
modus negativus. vtz qz no hz distinctaz formalitate. non  
tamen positivus: qz sit de intrinseca rōne eius. Consummāter  
dicitur: non distingui formaliter positivus: qz habeat distin-  
ctam formalitate: sed tñ negativus: qz non est de essentia  
eius. Sed contra ista determinationes adducunt plu-  
ra sophismata. Primum est: qz modus est idem formaliter  
negativus ei cuius est modus: z vterū distinguit formaliter  
negativus: ergo idē erit distinctū formaliter negativus ab  
aliquo z idem formaliter negativus eidem: quod videt con-  
tradictio: z maxime: qz idem z diversum sunt opposita  
immediata circa ens. si ista vniformiter accipiunt: sicut est  
in pposito. Ad hoc respondet qz esse idē formaliter nega-  
tivus: z distingui formaliter negativus sunt opposita: si sumā-  
tur respectu eiusdem: z sint idem: sed si respectu diversorum  
non inveniunt: sic est in pposito. Concedo modū in-  
trinsecum esse idem formaliter negativus: per hoc quod est  
non habere distinctam formalitate: z distingui formaliter  
negativus per hoc quod est non esse de essentia eius. Sed  
iste due rōnes diversę sunt: vt de se pz. ergo idem z diver-  
sum sic sumpta in ordine ad ista antedicta non opponū-  
tur. Unde non est verum: qz idē dicitur esse idē formaliter ali-  
cui: qz sit de essentia: z distingui: qz no sit de essentia. Et simi-  
liter qz aliquid sit idem alicui formaliter: qz non habet di-  
stinctam formalitate: z distingui formaliter: qz habet distin-  
ctaz formalitatez. quare zc. Aliud sophisma est: tu d-  
cis qz modus intrinsecus est idem formaliter negativus ei cu-  
ius est modus: z non positivus. Contra hoc arguitur. Sit  
modus a. res cuius est modus sit b. Arguo sic. a. non est  
idem formaliter positivus ipsi. b. z est. ergo distinguit forma-  
liter positivus: pntia tenet a negatione oppositi immediati  
ad positionē alterius cum constantia subiecti respectu illi-  
us cui opposita nata sunt convenire. Ad hoc respon-  
det negando pntiaz: qz licet idem z distinctū sint imedia-  
te opposita circa ens vt simplr sumunt z absolute: non  
tamen vt sumunt cum determinatione. s. cum ly. forma-  
liter: aut positivus: sed sunt mediata: z iter ipsa est dare me-  
dium. Exemplū in contradicōis de quibus minus videt  
qz habeant medium album z non album sunt imedia-  
te opposita: z tamen album formaliter seu quidditative z  
formaliter seu quidditative non album: non sunt imedia-  
te quilibet istarū est falsa. Sor. est formaliter album. Et  
ista similitr Sor. est formaliter non album: qz datō opposito  
sequit: qz negatio albedinis competet Sor. quidditative z  
in pmo modo: Similitr in contrariis immediatis: sanus z  
egrum absolute sumpta sunt imedia-  
ta circa obm apertū  
naturū z tamen cum ly formaliter: sunt mediata: qz animal  
formaliter est sanum neqz formaliter neqz egrū. Applicādo  
ad ppositum: idē z distinctū absolute sumpta sunt ime-  
diata circa ens: no tñ determinata per ly formaliter positi-  
ue: sed hnt in mediis. Qd declarat pmitēdo hāc regulam.  
Qd quādo dicitur qz sunt aliqua duo equipollentia aliquibus  
duobus: si iter illa equipollentia datur mediū. igit z inter  
illa quibz sunt equipollentia: sed esse de essentia alicuius:  
z habere distinctā formalitate sunt equipollentia identi-  
tati formali positivus: z ista distictioni sibi correspondē-  
ti. z datur aliqd mediū inter hoc qd est esse de essentia: z